
 
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

 
И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 
К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14 мая 2019  г.                         № 234 
 г. Киренск  

 
О внесении изменений в Положения о порядке 
осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального 
образования Киренский район, утвержденного 
постановлением № 337 от10.07.2018г. 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 26.12.2008  
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Иркутской области от 12.02.2015 №45-пп «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля 
в Иркутской области», руководствуясь статьями 39,55 Устава муниципального 
образования Киренский район,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в Положение о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования Киренский район, 
утвержденное постановлением администрации Киренского муниципального района № 337 
от 10 июля 2018 года в соответствии с приложением. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете  
«Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского 
муниципального района kirenskrn.irkobl.ru. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского 
муниципального района. 

 
 
 

Мэр района                                                 К.В. Свистелин 
 

 



2 

 
 
Исполнитель: Красноштанова М.А. 
 
Согласовано: 
Заместитель мэра – председатель 
Комитета по имуществу и ЖКХ                                                 А.В. Вициамов 
 
Начальник ОУМИ                                        Е.С. Антипина 
 
Правовой отдел                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



3 

«Утверждено» 
                                                                                       постановлением администрации 
                                                                             Киренского муниципального района 

от 14 мая 2019 года № 234 
 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КИРЕНСКИЙ РАЙОН 

 
1. Пункт 2.5 Положения изложить в следующей редакции : 

В ежегодных планах проверок указываются следующие сведения: 
1) наименование органа муниципального земельного контроля; 
2) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица или должностных лиц 

органа муниципального земельного контроля, уполномоченных на проведение проверки, а 
также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных 
организаций; 

3) наименование, адрес места нахождения органа государственной власти, органа 
местного самоуправления, фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства 
гражданина, в отношении которых проводится проверка; 

4) цели, задачи, предмет проверки, срок ее проведения (даты начала и окончания 
проведения), перечень мероприятий, необходимых для достижения целей и задач 
проверки (фотосъемка объектов земельных отношений, в отношении которых проводится 
проверка, обмер границ объектов земельных отношений, в отношении которых 
проводится проверка, и другие); 

5) основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке требования 
земельного законодательства; 

6) местоположение объекта земельных отношений, в отношении которого 
проводится проверка, его кадастровый номер (при наличии); 

7) правообладатель объекта земельных отношений (при наличии); 
8) перечень документов, представление которых органом государственной власти, 

органом местного самоуправления, гражданином необходимо для достижения целей и 
задач проведения проверки. 

 
2.Пункт 2.13 после слов «окружающей среде» дополнить словами:  

«объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 
документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.» 
 

3.Пункт 2.16. Положения изложить в следующей редакции: 
Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 
правовыми актами; 

2) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического лица 
или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 



4 

деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 
значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 
предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи 
разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление должностного лица органа муниципального 
контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного 
контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 
состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том 
числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

4) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым или 
отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, 
индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для 
проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 
государственного контроля (надзора); 

5) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), 
изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

 
4. Пункт 2.17 Положения изложить в следующей редакции: 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган 
муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о 
фактах, указанных в пункте 2.16 не могут служить основанием для проведения 
внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении 
информация может в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 10 Федеральным законом  
от 26.12.2008  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

consultantplus://offline/ref=03B85D389FA64C7B56AA7787249DD1A5DCC462AFD9E61F5AB8191418903406C422BD7C9ED1A5D846067B05889A8EF5572347159315vCBBI
consultantplus://offline/ref=03B85D389FA64C7B56AA7787249DD1A5DCC462AFD9E61F5AB8191418903406C422BD7C9ED1A5D846067B05889A8EF5572347159315vCBBI


5 

муниципального контроля» являться основанием для проведения внеплановой проверки, 
должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных 
сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к 
установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в 
форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой 
проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием 
средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 
обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 
аутентификации. 

1) При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в п. 
2.16. настоящего Положения, должны учитываться результаты рассмотрения ранее 
поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее 
проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей. 

2) При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, достаточных данных о фактах, указанных в части п.2.16 настоящего Положения, 
уполномоченными должностными лицами органа государственного контроля (надзора), 
органа муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка 
поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей 
информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в 
том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 
информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении, органа муниципального 
контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на 
указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований 
органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В 
рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной 
информации, но представление таких пояснений и иных документов не является 
обязательным. 

3) При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших 
нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в п.2.16 
настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо органа государственного 
контроля (надзора), органа муниципального контроля подготавливает мотивированное 
представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в п.2.16. 
настоящего Положения. По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 
принимаются. 

4) По решению руководителя, заместителя руководителя, органа муниципального 
контроля предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 
начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 
явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные 
сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

5) Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 
гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
расходов, понесенных органом муниципального контроля в связи с рассмотрением 
поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 
указаны заведомо ложные сведения. 

 

consultantplus://offline/ref=03B85D389FA64C7B56AA7787249DD1A5DCC462AFD9E61F5AB8191418903406C422BD7C9CD0ADD210503404D4DED3E6572F4717970AC0F5AEvEB1I


6 

5. Абзац 2 пункт 2.19. Положения изложить в следующей редакции: 
выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения 
юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального 
предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности после 
согласования с органами прокуратуры. 

6. В абзаце 3 пункта 2.19. Положения слова «электронной цифровой подписью» 
заменить на «усиленной квалифицированной электронной подписью». 
 

7. Абзац 1 пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, 
один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному 
лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении 
либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае 
отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении 
с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 
взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки 
может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 
представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 
данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом. 
 

8. Пункт 3.4 после слов «орган государственного земельного надзора.» дополнить: 
В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица, органа 
муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об 
устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам 
и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, 
имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному 
имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными 
законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 



7 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам 
и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности 
государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 
нарушения, к ответственности. 

В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность 
юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, 
индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и 
реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том 
числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, 
орган муниципального контроля обязаны незамедлительно принять меры по 
недопущению причинения вреда или прекращению его причинения вплоть до временного 
запрета деятельности юридического лица, его филиала, представительства, структурного 
подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, 
представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из 
оборота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии 
угрозы причинения вреда и способах его предотвращения. 
 

9. Пункт 3.7. после слов «Предусмотренных федеральными законами» дополнить 
словами в соответствии с ограничениями установленными пунктом 3.4. настоящего 
Положения. 
 

10. Подпункт 3 пункта 4.1. Положения исключить. 
11. Пункт 4.2. дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

14)По результатам проверки составить акт по установленной форме в двух экземплярах.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=C562F9A4C3AB6C4DC4F91E407416AB61A8C15E44A27A319383D5F3D1897E74CA1D2385483ECC2120E191A7FB5C4B377420E00F0751k9rCI

	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
	О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
	1. Пункт 2.5 Положения изложить в следующей редакции :
	В ежегодных планах проверок указываются следующие сведения:

